2021年 10月 18 日
各 位

会社名    ジャパンベストレスキューシステム株式会社
代表者名    代表取締役             榊原 暢宏

（コード：2453 東証第一部・名証第一部）
問合せ先    取締役執行役員         若月  光博

（TEL：052-212-9908）

特別損失の計上、2021年 9月期通期連結業績予想の修正及び剰余金の配当(増配)に関するお知らせ

当社は、2021年 9月期連結会計期間において、下記の通り特別損失を計上することとなり、2020年 11

月 6日に発表した 2021年 9月期（通期）の連結業績予想を下記のとおり修正いたしました。また、2021

年 9 月期の期末配当予想につきましては、2022 年 12 月開催予定の第 25 回定時株主総会において承認さ

れることを条件として当期末の 1 株当たり配当額を、下記のとおりとすることを決議いたしましたので

お知らせいたします。

記

１．特別損失の計上

当社は、当社会員事業における競合関係にあり会員数50万件を超える同業他社である株式会社アクトコー

ルの買収を2021年7月27日付で公表いたしました。「株式会社アクトコール、株式会社ＴＳＵＮＡＧＵの株式

交換による完全子会社化及び株式会社シック・ホールディングスとの資本業務提携に関するお知らせ」の通

り、2021年7月27日に開催された取締役会における決議と、株式会社アクトコール及び株式会社ＴＳＵＮＡＧ

Ｕ(以下「対象子会社」といいます。)における株主総会の決議による承認を経て、2021年9月30日付の株式交

換により、当社は対象子会社を完全子会社化しております。

当社では、対象子会社との間で完全子会社化を合意するため、評価基準日を2021年7月26日とする第三者算

定機関の算定結果に基づき、株式交換比率を決定いたしました。当該株式交換比率に基づき、対象子会社の

臨時株主総会において株式交換契約のご承認をいただき、株式交換の効力発生日となる2021年9月30日付で対

象子会社の株主である株式会社シック・ホールディングスに対し、当社の普通株式3,007,519株を交付いたし

ました。

しかしながら、完全子会社化の決定と合意公表後から株式交換の効力発生日までの期間において、当社株

価が大きく上昇したことに伴い、株式会社シック・ホールディングスに交付される当社株式の価値も増加

し、当初想定していた取得価額の総額と比較し、株式交換時において算定された会計上の取得価額の総額が

超過することとなりました。

当社といたしましては、合意公表後から株式交換の効力発生日までの期間は、会社法等の手続きにより生

じるやむを得ない期間であることや、その間における当社株価の上昇は合意公表以後の要因も多分に含まれ

ることなどから、対象子会社の取得価額及び計上されるのれん評価額の差について減損損失として計上する

べきか会計監査人との間で協議を進めてまいりました。これにより、株式交換時点である2021年9月30日の当

社株価に基づく評価額を取得価額とし、合意時点における評価額との差額である995百万円を減損損失と

して計上することとなりました。なお、上記の特別損失につきましては、連結貸借対照表上の固定資産とし

て計上される金額を取得価額まで減額し、当該減額を減損損失として計上するものでございます。また、現

金及び預金の流出もございません。

一方で自己株式処分差益として2,435百万円が資本剰余金に計上されるため、純資産額は2020年9月期末の

7,907百万円から2021年9月期末では10,992百万円に増加する見込みであり、当社の財政状態はさらに盤石と

なります。

２．業績予想の修正

2021年9月期通期連結業績予想の修正(2020年10月1日～2021年9月30日)

 (単位：百万円)

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想 ( A )

(2020年11月6日発表)
14,500 1,650 1,700 1,100 35円58銭

今 回 修 正 予 想 ( B ) 13,460 1,400 1,730 50 1円62銭

増 減 額 ( B - A ) ▲1,040 ▲250 +30 ▲1,050 －

増 減 率 (  %  ) ▲7.2% ▲15.2% +1.8% ▲95.5% －

(ご参考 )前期実績

(2020年9月期通期)
12,057 1,367 1,798 997 31円82銭

３．2021年9月期の配当(増配)について

当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の最重要課題として位置付けており、将来の事業展開と財務

体質の強化のために必要な内部留保を確保しつつ、配当性向30％を目安に株主の皆様への安定的かつ継続的

な配当を実施していくことを配当政策の基本方針としております。

上記方針に加えて、自己株式処分差益の計上によって純資産が100億円を超えたことと、今後の当社事業の

成長性も踏まえて慎重に検討した結果、2021年9月期の配当につきましては、2020年11月6日に公表いたしま

した当期末の1株当たり配当額を1円増配し、年間17円とさせていただく予定です。

 決定額
直近の配当予想

(2020年11月6日発表)

前期実績

(2020年9月期)

基準日 2021年9月30日 2021年9月30日 2020年9月30日

1株当たり配当金 9円00銭 8円00銭 8円00銭

配当金総額 305百万円 247百万円 247百万円

効力発生日 2021年12月27日 - 2020年12月18日

配当原資 利益剰余金 - 利益剰余金

＜見通しに関する留意事項＞

本資料における業績の見通しは、当社が本資料発表時点で入手可能な情報による判断、仮定および確信に

基づくものであり、今後の経済情勢や、事業運営における環境変化、あるいは見通しに内在する不確実な要

素や潜在的リスク等、さまざまな要因により実際の業績は見通しと大きく異なる結果となり得ることがあり

ます。なお、リスクや不確実な要素には、将来の出来事から発生する予測不可能な影響等も含まれます。

以上